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۱۵
ادامه از صفحه۱۴ 

ادامه از صفحه یک 
ی سال تحصیلی 1402-1401 وزارت  طبق اطلاعات موجود در سالنامه آمار
آموزش‌وپرورش، تعداد معلمان، دانش‌آموزان و مدارس در کشور از این قرار 

است:
تعداد کل معلمان: 552 هزار و 464 معلم

دوره ابتدایی: 269 هزار و 360 معلم
دوره متوسطه اول: 127 هزار و 152 معلم

دوره متوسطه دوم: 155 هزار و 952 معلم
کمبود: حدود 400 هزار معلم

برای شروع طبق ترتیبی که بالاتر گفتیم، سراغی از وضعیت معلم‌ها می‌گیریم. 
طبق اطلاعات و آمار موجود و همچنین اظهار و اعلام مسئولان نظام آموزشی 
، درحال‌حاضر آموزش‌و‌پرورش با کمبود 400 هزارتایی معلم مواجه  کشور
است. کمبودی که در ارتباط با آن به کرات توضیح دادیم و اصلی‌ترین 
علت هم نوع نگاه وزرا و سیاستگذاران نظام آموزشی کشور به مساله تامین 
معلم در ادوار مختلف بوده است. اما خب به هر شکل و دلیلی این کمبود 
درحال‌حاضر گریبان‌گیر آموزش‌وپرورش، دانش‌آموزان و خانواده‌هاست. هر 
یادی پیرامون نبود و کمبود  ساله در آغاز سال تحصیلی اخبار و حواشی ز
معلم در مدرسه‌های سراسر کشور منتشر می‌شود و هر ساله هم تصمیم‌گیران 
با روش‌های مختلفی سعی در حل مشکل دارند. اما خب راه‌حلی که توسط 
دولت‌های مختلف برای جبران این کمبود و کسری طی شده، محل ایرادات 
کید  یادی است. پرواضح است که هم طبق اسناد بالادستی و هم توصیه ا ز
ی  رهبری در سخنرانی‌های مختلف، مسیر اصلی تربیت معلم و تامین نیرو
انسانی آموزش‌و‌پرورش، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی و دانشگاه 
فرهنگیان است. اما آیا تا به امروز تمامی معلمان حاضر در مدارس از این 
مسیرها راهی کلاس درس شده‌اند؟ آیا دانشگاه فرهنگیان چنین ظرفیت 
و زیرساختی داشته تا پاسخگوی نیاز 400 هزارتایی باشد؟ اصلا دانشگاه 
یع معلم تا به امروز مسیر درستی را طی کرده؟  فرهنگیان در جذب، تربیت و توز
ی  یع نیرو اینها بخشی از سوالاتی است که در ارتباط با جذب، نگهداشت و توز
انسانی خصوصا در دانشگاه فرهنگیان و کل نظام آموزشی کشور وجود دارد 
و هر از چند گاهی هم مورد توجه دغدغه‌مندان این حوزه قرار می‌گیرد و سر 

آخر نه تغییری رخ می‌دهد و نه اصلاحی صورت می‌گیرد. 
یر اسبق  خاطرم هست، در گفت‌وگویی با سیدمحمد بطحایی، وز
آموزش‌وپرورش داشتم، درباره مدل جذب ماده 28 سوال کردم و اینکه چرا 
این مدل جذب معلم در ساختار آموزشی کشور باب شد و به‌جای دانشگاه 
یه اصلی جذب  فرهنگیان و دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، تبدیل به رو
معلم شد که پاسخ داد کمبود معلم طی سالیان به جایی رسید که برای جبران 
راهی جز اتخاذ یک تصمیم اورژانسی نبود و این تصمیم هم جذب تعداد قابل 
توجهی معلم از مسیر ماده 28 بود. همان موقع به‌دلیل عدم آموزش و گزینش 
یادی به دولت و مجموعه  ، انتقادهای ز مناسب متقاضیان معلمی از این مسیر
وزارت آموزش‌وپرورش شد. منتها بعد از سال‌ها انگار همچنان همان مسیر در 

یه است و طبق اعلام رضامراد صحرایی، وزیر آموزش‌و‌پرورش  تامین معلم رو
دولت سیزدهم سال ۱۴۰۲، ۵۰ هزار معلم از طریق آزمون استخدامی و ۲۵ هزار 
نفر از طریق دانشگاه فرهنگیان استخدام شدند و سال ۱۴۰۳، ۷۲ هزار معلم 
استخدام خواهیم کرد و ۲۰ هزار فارغ‌التحصیل دانشگاه فرهنگیان و رجایی 

نیز به مدارس وارد می‌شوند. 
طبق این آمار اعلامی، یعنی از حدود 167 هزار معلمی که طی دو سال اخیر 
و برای جبران کمبود معلم 400 هزارتایی جذب شده و می‌شوند، 122 هزار نفر 
از آنها، همان ماده بیست‌و‌هشتی‌هایی هستند که محل نقد و ایراد بوده‌اند. 
حالا آیا راه دیگری برای عبور از این بحران کمبود معلم نبود؟ طبق بررسی‌های 
صورت گرفته و همچنین گفت‌وگو با برخی مسئولان فعلی و قبلی وزارت 
، با  آموزش‌وپرورش، این وزارتخانه می‌توانست با هزینه‌ای به مراتب کمتر
فراخوان معلمان بازنشسته، ساماندهی نظام پرداخت و ایجاد ‌انگیزه مالی 
)خیلی کمتر از معلم جدید(، از این بحران عبور کرده و مسیر تربیت معلم را از 
همان دانشگاه فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی پیگیری کند. به‌هرحال 
طبق پیگیری‌هایی که انجام دادیم، این مسیر احتمالا در همان دامی که 
باعث این کمبود معلم شد، خواهد افتاد. چون هیچ آمایش دقیقی از آینده 
نظام آموزشی کشور صورت نگرفته و مشخص نیست در صورت کمتر شدن 
دانش‌آموزان در آینده تکلیف این تعداد معلم جذب شده چه خواهد شد. یا 
حتی اینکه با این مدل جذب، 30 سال دیگر ما باز هم با همین مشکل امروز 
یادی معلم وارد نظام آموزش‌وپرورش کشور  مواجهیم چون به یکباره تعداد ز
کردیم که همگی 30 سال دیگر به یکباره این سیستم را ترک می‌کنند! علاوه‌بر 
ی ظرفیت موجود دانشگاه  اینها و در ادامه راهکارهای پیشنهادی، چرا رو
، خصوصا دانشگاه‌های مادر به‌طور  فرهنگیان و سایر دانشگاه‌های کشور
یادی از واحدهای درسی دانشجویان  ویژه‌تری حساب نمی‌کنیم؟ تعداد ز
دانشگاه فرهنگیان عملی است. چرا شبیه به رشته‌های پزشکی که باید طرح 
بگذرانند، دو سال پایانی تحصیل این دانشجویان در کلاس‌ها پیش نمی‌رود 

و نظارت توسط اساتید صورت نمی‌گیرد؟
همیشه در پاسخ به این سوال که چرا ظرفیت دانشگاه فرهنگیان افزایش 
پیدا نمی‌کند تا معلم‌ها، آموزش‌‌دیده و معلم‌شده سر کلاس درس حاضر 
شوند، این پاسخ داده شد که دانشگاه فرهنگیان زیرساخت‌های لازم جهت 
پاسخگویی به این حجم از دانشجومعلم‌ها را ندارد. در پاسخ به این ان‌قلت 
هم باید گفت چرا دانشگاه فرهنگیان از ظرفیت فیزیکی و زیرساختی دانشگاه 
ی نمی‌کند؟ سال‌ها پیش در دولت نهم و دهم، تعداد  پیام نور بهره‌بردار
ک وزارت آموزش‌وپرورش در اختیار دانشگاه پیام نور  قابل توجهی از اما
قرار گرفت و به آنها فروخته شد، درصورتی‌که می‌شد این ظرفیت در خدمت 
دانشگاه فرهنگیان قرار گیرد تا این‌طور دست به دامن ماده 28 نمی‌شدیم. 
برای هیات‌علمی هم دکترمعلم‌های خود دانشگاه فرهنگیان، امکان متناسب 
و معقولی است که می‌شود با یک برنامه‌ریزی دقیق از آنها بهره برد. اینها را 
گفته نماند که تغییر و ترمیم وضعیت محتوای درسی دانشگاه  نوشتم، نا
یابی معلمان جدید هم خود مساله مهمی است که  فرهنگیان و گزینش و ارز

مدت‌هاست مغفول مانده است. 
بعد از بررسی وضع موجود و مطلوب معلم‌ها، نوبت به دانش‌آموزان و مدارس 
ی هست که اینجا با هم  می‌رسد. در ارتباط با دانش‌آموزان، اطلاعات و آمار
ی که در گزارش‌های خود آموزش‌وپرورش بوده و نگاهی به  مرور می‌کنیم. آمار

آنها حتما خالی از لطف نیست. 
 15 :) تعداد کل دانش‌آموزان )بدون احتساب استثنایی، بزرگسال و نوآموز

میلیون و 695 هزار و 770 نفر
دانش‌آموزان دوره ابتدایی: 9 میلیون و 77 هزار و 893 نفر
دانش‌آموزان متوسطه اول: 3 میلیون و 715 هزار و 39 نفر

دانش‌آموزان رشته‌های نظری: یک میلیون و 828 هزار و 231 نفر
دانش‌آموزان فنی و حرفه‌ای: 492 هزار و 310 نفر

دانش‌آموزان کاردانش: 582 هزار و 297 نفر
دانش‌آموزان استثنایی: 82 هزار و 731 نفر

دانش‌آموزان بزرگسال: 690 هزار و 6 نفر
نوآموز )پیش دبستانی(: 864 هزار و 951 نفر

: 8 هزار و 151 نفر دانش‌آموزان مدارس خارج از کشور
دانش‌آموزان مدارس دولتی )بدون احتساب استثنایی، بزرگسال و 

(: 13 میلیون و 501 هزار و 466 نفر نوآموز
دانش‌آموزان مدارس غیردولتی: 2 میلیون و 194 هزار و 304 نفر )16 

درصد کل دانش‌آموزان(
دانش‌آموز بازمانده از تحصیل )1402 – 1401(: 929 هزار و 798 نفر

با یک محاسبه ساده، کمی بیشتر از 16 درصد از دانش‌آموزان کشور در مدارس 
غیردولتی تحصیل می‌کنند. در ارتباط با این موضوع، درباره مدارس دولتی، 
یادی نوشتیم  ... بارها گپ زدیم و مقالات ز غیردولتی، آموزش پولی و رایگان و
و تکرار مکررات است. منتها برای فهم این مساله که آموزش پولی دقیقا چه 
تاثیری در نظام آموزشی کشور دارد باید به چند مساله توجه کرد. اول اینکه 
ی آنها بر بی‌عدالتی در حوزه آموزشی  وقتی درباره مدارس غیردولتی و اثرگذار
که طبق گزارش  حرف می‌زنیم، حتما غرض تمام این مدارس نیستند؛ چرا
خود وزارت آموزش‌وپرورش )که البته هیچ‌وقت علنی منتشر نشد(، خیلی 
یافت می‌کنند، حال ‌و روز  از غیردولتی‌ها علی‌رغم هزینه‌های اضافی که در
خوبی نه در حوزه آموزش و نه پرورش ندارند. پس اینجا لازم است تفکیکی 
بین این مدارس قائل باشیم و آن هم اینکه وقتی حرف از تبعیض می‌زنیم و 
یم  پای عدالت آموزشی و سلب فرصت‌های برابر به بحث باز می‌شود، دار
درباره بعضی از مدارس خاص حرف می‌زنیم. همان‌هایی که به بهانه‌های 
مختلف مثل کادرسازی، تربیت اسلامی، تربیت نخبه و از همه جالب‌تر تربیت 
یافت می‌کنند،  دانش‌آموز مسلمان انقلابی، هزینه‌های گزاف از خانواده‌ها در
گزینش‌های عجیب‌وغریب‌شان را هم پیاده می‌کنند و سرآخر دانش‌آموزان 
را جذب می‌کنند. همان مدرسه‌هایی که پس و پیش نام و آوازه‌شان اسم 
یک سیاستمدار و شخص ذی‌نفوذی هم به گوش می‌رسد. مضاف بر این 
و در راستای ارائه راهکار بعد از انتقاد، بارها گفتیم و نوشتیم و این بار هم 

تکرار می‌کنم که برای جلوگیری از گسیل دانش‌آموزان دولتی و خانواده‌های 
آنها به سمت غیردولتی‌ها، اولین قدم جلوگیری از توسعه و تاسیس مدارس 
غیردولتی جدید و بعد از آن توسعه آموزش دولتی است. راستش را بخواهید 
اینجا هم می‌بایست بازگشتی به وضعیت تربیت معلم داشته باشیم. مزیت 
ی از مدارس غیردولتی معلمان آنهاست که اغلب برگ برنده آنها در  بسیار
رقابت با سایرین و دولتی‌ها هستند. آموزش‌وپرورش باید تمام هم و غمش را 
بگذارد تا از صدور مجوز تاسیس مدرسه غیردولتی جلوگیری کند و بعد از آن 
تا هرچقدر که می‌تواند مدارس دولتی را توسعه بدهد. اصلا خوشایند نیست 
وقتی اصل 30 قانون اساسی این‌طور صراحتا حرف از آموزش رایگان برای 
همه زده، چه مقاومتی این‌طور با توسعه مدارس غیردولتی و پولی کردن امر 
یانی است؟ چرا هرسال سهم غیردولتی‌ها  آموزش به دنبال انتفاع مالی و جر
و پولی‌ها از رتبه‌های برتر کنکور فاصله‌اش را با دولتی‌ها بیشتر و بیشتر 
می‌کند؟ از وضعیت دانش‌آموزان گفتیم، کمی هم از مدارس بنویسیم. طبق 
اطلاعات موجود وضعیت مدارس و کلاس‌ها در کشور به این صورت است. 
تعداد مدارس در کل دوره‌ها )شهر و روستا(: 157 هزار و 667 مدرسه
مدارس دوره ابتدایی )بدون احتساب استثنایی، پیش دبستانی و 

بزرگسال(: 69 هزار و 169 مدرسه
مدارس دوره متوسطه اول )بدون احتساب استثنایی، پیش دبستانی و 

بزرگسال(: 26 هزار و 736 مدرسه
مدارس دوره متوسطه دوم )بدون احتساب استثنایی، پیش دبستانی 

و بزرگسال(: 19 هزار و 658 مدرسه
(: 110هزار  تعداد مدارس دولتی )با احتساب استثنایی، بزرگسال و نوآموز

و 523 مدرسه
 :) تعداد مدارس غیردولتی )با احتساب استثنایی، بزرگسال و نوآموز

47 هزار و 144 مدرسه
تعداد کلاس‌ها در کل دوره‌ها )شهر و روستا(: 710 هزار و 349 مدرسه

تعداد کلاس‌های دولتی )شهر و روستا(: 554 هزار و 882 کلاس
تعداد کلاس‌های غیردولتی: 155 هزار و 467 کلاس

طبق اطلاعی که من دارم، اخیرا تلاش‌هایی برای جلوگیری از توسعه مدارس 
غیردولتی شده اما هربار عده‌ای با حق وتویی که به هردلیل در این حوزه 
دارند، طرح‌ها را به تاق زده‌اند. آن هم با دلایل عجیبی همچون نیاز به مدارس 
همسان با مدارس غربی برای فرزندان برخی رجال و سیاسیون و متنفذان. 
ید. طبق اطلاعات خود  نگاهی به آمارهایی که در گزارش ردیف کردیم بینداز
وزارت آموزش‌وپرورش چیزی حدود 43 درصد مدارس کشور غیردولتی است. 
هرچند از منظر پوشش تعداد دانش‌آموزان، کمتر پوشش دارند. اما خب تقریبا 
هرجایی که فکرش را هم نمی‌کنید، مثل قارچ سبز شده‌اند. القصه اینکه نگاهی 
یع، دانش‌آموزان، دولتی و  به وضعیت معلم‌ها، از جذب تا نگه‌داشت و توز
غیردولتی و مدرسه‌ها، احساس خوبی نمی‌سازد. تلاش‌هایی در حال انجام 
هست، برای بهتر شدن وضعیت اما سرعت تحولات منفی خیلی بیشتر از 

اقدامات مثبت است. 

6 نامزد انتخابات این آمارها را بخوانند

بسته احیای آموزش و پرورش
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آگهی مزایده
موضوع: مزایده فروش یک دستگاه خودرو پژو پارس مدل 94

 بدینوسیله به اطلاع می‌رساند دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان قصد دارد یک 
دستگاه پژو پارس مدل 94 خود را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. لذا از 
کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که متقاضی خرید این خودرو می‌باشند دعوت 
می شودجهت کسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد همه‌روزه به‌جز ایام تعطیل 

و پنجشنبه‌ها در وقت اداری )12-8( به شرح ذیل‌الذکر اقدام نمایند.
گهی لغایت پایان وقت اداری روز  مهلت دریافت اسناد مزایده: از تاریخ درج آ

یکشنبه مورخ 1403/04/03
محل دریافت اسناد مزایده: کرمان– دانشگاه آزاد اسلامی– ساختمان اداری 

شماره یک– طبقه اول دفتر کمیسیون معاملات دانشگاه 
 تلفن: 31321531

: اداره نقلیه دانشگاه محل بازدید خودرو
گهی لغایت پایان وقت اداری  مهلت تحویل اسناد مزایده: از تاریخ درج آ

یکشنبه 1403/04/03
محل تحویل اسناد مزایده: اداره حراست واقع در طبقه همکف ساختمان 

اداری شماره یک
 سایر شرایط در اسناد مزایده مندرج است. دانشگاه در قبول پیشنهادات و انعقاد 
گهی منتشره در روزنامه  قرارداد یا رد آن دارای اختیار تام می‌باشد و هزینه درج آ

سراسری و محلی بر عهده برنده مزایده است.
دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان

مرحله دوم

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسامی واحد ساوه در نظر دارد نسبت به اجاره ساختمان 
سالن ورزشی شهدای دانشجوی سایت میدان فلسطین خود را به شرح 
اسناد مزایده، از طریق مزایده عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه افراد واجد 
گهی با  کثر تا 10 روز پس از چاپ آ شرایط دعوت به عمل می‌آید، حدا
یال )یکصدهزار تومان( واریزی  ارائه اصل فیش بانکی به مبلغ 1000000 ر
به‌حساب سیبا شماره 0108293453004 بانک ملّی ایران در وجه دانشگاه 
ید و  آزاد اسامی واحد ساوه به آدرس ذیل مراجعه و نسبت به بازدید، خر
عودت اسناد مزایده اقدام نمایند. ضمانتنامه شرکت در مزایده معادل 
یال )سی‌وشش میلیون و نهصد هزار تومان( بوده که می‌بایست  369000000 ر
توسط شرکت‌کننده در مزایده به‌صورت نقدی به شماره‌حساب سیبا 
شماره 0108293453004 بانک ملی ایران در وجه دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
ساوه واریز گردد. همچنین قیمت پایه مزایده )مبلغ اجاره سالیانه( مبلغ 

یال می‌باشد. 7،380،000،000 ر
آدرس: ساوه– بلوار شهید بهشتی– بلوار شهید فهمیده- کیلومتر 4 جاده 
نورعلی بیک– شهرک دانشگاهی خاتم‌الانبیاء - تدارکات دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد ساوه - تلفن تماس آقای غلامی: 42433041 - 086 و مسئول 

عمرانی واحد آقای مهندس مرادی 086-42433020
ضمنا دانشگاه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات کاما مختار بوده و 

گهی بر عهده نفر برنده مزایده می‌باشد. ینه درج آ هز

نوبت اول

شماره شناسه 1733582 و م. الف 992

می‌گیرد. بار اقتصادی همه آنچه در غزه اتفاق می‌افتد و تاثیرات آن بر برخی 
یم. ما  متحدان و نمایندگان ما بسیار عظیم است. ما اولویت‌های دیگری دار
یم که قدرت‌های متوسطی  بخشی از یک عرصه جهانی هستیم. ما آرزو دار
باشیم. بنابراین می‌خواهیم مشکل فلسطین را دوبرابر و تقسیم کنیم. آن را 
ی کنیم، حداقل کار را انجام داده و آن را در تنهایی به پیش ببریم.« در  منزو
عین حال شما می‌توانید رهبرانی را ببینید که به این درک رسیده‌اند؛ »این 
یک مشکل است که تصور ما بر آن بود که می‌توانیم آن را نادیده بگیریم و 
گر این به معنای نیاز به کار کردن  حالا دوباره بازگشته تا به ما ضربه بزند. ا
با یکدیگر باشد - البته بازهم برای منافع اقتصادی و امنیت ملی بسیار 

خودخواهانه - ما این کار را انجام خواهیم داد.«                   
هنوز برای من مشخص نیست که چه اتفاقی رخ خواهد داد. اما جدا از بحث 
کلی فلسطین، برای من سخت است ببینم داستان دو منطقه به دلیل آنچه در 
غزه اتفاق می‌افتد، تا چه حد تغییر خواهد کرد. تصور من بر این است که این 
گرایی که پیش از این ظاهر شده بود را تقویت خواهد کرد؛ در هر  موضوع روند وا
حوزه دیگری در جهان و مسائلی که این کشورها در مورد آن فکر می‌کنند، از 
ی خودشان  رقابت اقتصادهای نوظهور گرفته تا موانع ژئوپلیتیکی یا آماده‌ساز
ی از کشورهای منطقه جا  در راستای یک عرصه جهانی جدید. بسیار
خواهند ماند و داستان دو جهان عرب به‌طور فزاینده‌ای به چهارچوب غالب 
پویایی‌ها، چشم‌اندازها، و بحث‌های سیاستگذاری تبدیل خواهد شد. شما 
می‌توانید ببینید عربستان سعودی و امارات متحده عربی در یک موقعیت 
، عراق و دیگرانی قرار  ، الجزایر کاما متفاوت از مثلا کشورهایی مانند مصر
دارند که هنوز در شرایط منازعه به سر برده، جامانده‌اند و در حال از دست 
ی در خارج از محدوده خلیج‌فارس که می‌توانم  دادن هستند. تنها کشور
کش است که البته آن هم  بگویم مستثنی از این شرایط تلقی می‌شود، مرا
به دلیل انزوای جغرافیایی، ثبات طولانی‌مدت و نهادهای نسبتا قوی بوده 
کش نیز با توجه به تنش‌های ژئوپلیتیکی  است. اما حتی چشم‌انداز آینده مرا

در حال ظهور در همسایگی‌اش، با سوال مواجه است.        
                   

این مفهوم جهان عرب دوپاره‌شده کاملا جذاب به نظر می‌رسد، به‌ویژه در حوزه 
مفاهیم آن. اما آیا واقعا کشورهای حاشیه خلیج‌فارس می‌توانند خودشان را از 
گر این واگرایی جهان عرب  بقیه کشورهای منطقه ایزوله کرده یا فراری دهند؟ ا
بیش از حد شود، آیا می‌تواند در جایی از این افق تغییر بسیار انقلابی‌تر یا 

الگوواره‌تری را رقم بزند؟ شاید در حد یک دگرگونی اساسی؟      
آنچه من توصیف می‌کنم، روندها هستند. اما شما به‌درستی پیشنهاد می‌کنید 
که این روندها می‌توانند با آنچه در منطقه‌ای غیر از خلیج‌فارس رخ می‌دهد، 
به چالش کشیده شده و تضعیف یا حتی معکوس شوند. در عین حال ما 
هنوز درباره ایران، آینده روابط با ایران و اینکه در شرایط انزوای بیشتر این 
کشور چه اتفاقی رخ خواهد داد، چیزی نگفته‌ایم. البته آن هم بدون توجه به 
کمیت یک دولت جدید در ایالات متحده ممکن  این موضوع که تحت حا
است چه شرایطی پیش بیاید. قرار نیست که ایران فقط بایستد و سقوط کند، 
آن هم بدون اینکه دیگران را با خود به زیر بکشد. به نظر می‌رسد که این یکی 
از درس‌های 15 سال گذشته باشد؛ شما نمی‌توانید ایران را نادیده بگیرید. 
شما باید راهی برای مدیریت رابطه و کاهش خطرات از جانب آن پیدا کنید.                  
یک سوال اساسی این خواهد بود آیا داستان دو جهان عرب می‌تواند به 
کتبر این  فقدان ثبات و نظم منطقه‌ای کارآمد منجر شود؟ درک بعد از 7 ا
است که شما نمی‌توانید فلسطین را نادیده بگیرید، نمی‌توانید وانمود کنید 
که این مساله به سادگی فروکش خواهد کرد و فلسطینی‌ها مجبور خواهند 
شد هر آنچه را که با آنها انجام می‌شود، به‌راحتی بپذیرند. درنهایت عواقب 
ی خواهد شد. برای خلیج‌فارس درصورتی‌که بقیه منطقه  آن برای شما یادآور
بخواهند آنها را به پایین بکشند، پیامدهای سیاسی و اقتصادی می‌تواند 
قابل توجه باشد. بدین ترتیب این استدلال مخالف ایده‌ای خواهد بود که 
نتیجه دو جهان عرب را گزینه‌ای می‌پندارد که می‌تواند برای مدت زمانی 

نامحدود وجه غالب باشد، آن هم بدون نیاز به ظهور نوعی هماهنگی و 
کنون شاهد بوده‌ایم که امارات متحده  کتبر تا نظم منطقه‌ای جدید. از 7 ا
ی بزرگ بود، اما  گرچه این یک سرمایه‌گذار یادی به مصر سرازیر کرد. ا پول ز
همچنین بخشی از یک برنامه نجات برای دولت مصر  بود. ما می‌دانیم که 
ی مثبت درباره آینده  اردن در حال حاضر با اعتمادبه‌نفس و با چشم‌انداز
کتبر و رخدادهای فلسطین ارتباط پیدا  دیده نمی‌شود. بنابر دلایلی که به 7 ا
می‌کند، اوضاع در اردن می‌تواند به سرعت از هم پاشیده یا بدتر شود. برای 

لبنان نیز شرایط مشابهی وجود دارد.                  
در چنین وضعیتی بیایید اقدامات اخیر ایران در برابر اسرائیل را هم وارد 
معادلات کنیم. ایرانی‌ها از منظر منطقه‌ای توانایی نظامی خود را در معرض 
نمایش گذاشته‌اند. این حرکت هرچند جنبه نمایشی داشته و چیزی را هم 
در میدان تغییر نداد، بازهم درخشان محسوب می‌شد. درعین‌حال بر کسی 
پوشیده نیست این پاسخ دفاعی گسترده که توسط غرب هماهنگ شده بود، 
برای اسرائیل انجام می‌گرفت، نه برای عربستان‌سعودی، امارات متحده عربی 
یا هر کشور دیگری. این موضوع یک‌بار دیگر یادآوری می‌کند که مخمصه نظم 
منطقه‌ای و ضرورت آن، همچنان بر هر ایده‌ای که از ثبات و انعطاف‌پذیری 
اقتصادی منتج می‌شود، سایه سنگینی می‌اندازد؛ آن هم در جایی که ممکن 

ی برخوردار باشید.        است شما از رفاه، ثبات و جریان سرمایه‌گذار

ما در مورد برخی روندهای سیاسی و اقتصادی دولت‌محور بحث کردیم. اما 
منطقه چگونه آنچه را که در غزه و فراتر از آن در سطح اجتماع رخ می‌دهد درون 

خود جای می‌دهد؟ )درون‌سازی می‌کند(   
در این منطقه پیامدها باتاخیر نمایان می‌شود. افرادی که به‌دنبال نتایج 
ی هستند، همیشه دچار سرخوردگی می‌شوند. این موضوع راه را  آنی و فور
ی از فرضیات در مورد بی‌تفاوتی، بی‌علاقگی و سرخوردگی فراهم  برای بسیار
می‌کند؛ هرچند باید پذیرفت برخی از آنها وجود خارجی دارند. اما نتیجه آنچه 
یدادهایی مانند جنگ غزه، حمله آمریکا به عراق، سوءاستفاده  در قالب رو
سیستماتیک از قدرت، شیوه‌های مستبدانه و سرکوبگری سیاسی انجام 
می‌گیرد، این است که مخزنی از نارضایتی را درطول زمان ایجاد می‌کند که 
در شرایط مناسب، مستعد انفجار نیز خواهد بود. من می‌گویم این بزرگ‌ترین 
درسی است که از بهار عربی می‌توان فراگرفت؛ رخدادی که غیرقابل‌پیش‌بینی 
برابر وقایعی که درنتیجه انباشت چیزها اتفاق  کنش‌های عمومی در بودن وا

می‌افتد، برجسته کرد.  
کنون درحال رخ دادن است تقریبا مرا به دوران پس از تهاجم به  اتفاقی که ا
یم‌ها در  عراق و به لحظه قبل از بهار عربی باز می‌گرداند. در جایی که ثبات رژ
ذهن بیشتر مردم یک امر مسلم تلقی می‌شدند. طول عمر ثبات و دوام بیشتر 
یم‌های اقتدارگرا نه‌تنها به‌طور گسترده مفروض پنداشته می‌شد، بلکه  این رژ
حتی به‌عنوان مساله‌ای طبیعی درنظر گرفته می‌شد. بااین‌حال تجمیع این 
، آزادی‌های مدنی  نارضایتی‌های داخلی- اقتصادی، سیاسی، حقوق بشر
و توام با آن انباشت نارضایتی بر سر مسائل منطقه‌ای - بستر شکل‌گیری 
ی میز  بهار عربی را برانگیخت. این چیزی نیست که ما بتوانیم آن را از رو
یم یا به‌طور کامل حذف کنیم یا بگوییم در آینده چنین اتفاقی نخواهد  بردار
افتاد، بدان علت که مردم ضربه خورده، خسته و سرخورده هستند. قرار دادن 
بذرهای فراوانی از رادیکالیسم و کنشگری پنهان، درواقع همان چیزی است 
که احتمالا غزه انجام داده است. این وضعیت ممکن است به یک انفجار 
منتهی شود و زمانی که چنین چیزی رخ دهد، بسیار غیرقابل‌پیش‌بینی، شدیدا 
بی‌ثبات‌کننده و احتمالا خشونت‌بار خواهد بود. این یکی از میراث‌های 
ی منطقه به‌وسیله کانالی  طولانی‌مدت جنگ غزه خواهد بود؛ بی‌ثبات‌ساز
ی از مردم.       از نارضایتی، خشم، اهانت و ناامیدی در اذهان تعداد پرشمار
گاهی مردم منطقه نسبت به مساله فلسطین و همچنین استیصال  افزایش آ
از اینکه چه اقدامات اندکی از جانب کشورهای عربی برای حفاظت از 
غیرنظامیان و تحمیل آتش‌بس انجام می‌گیرد، می‌تواند نکته دیگر قابل‌ذکر 

باشد. این درحالی است که مردم روندهایی در جهت معکوس آن را مشاهده 
ی و مشارکت میان  می‌کنند. آنها چیزی را می‌بینند که به نظر می‌رسد همکار
یگران منطقه‌ای و اسرائیل در راستای طولانی کردن جنگ یا تضمین  برخی باز
ی  نابودی حماس به‌عنوان خروجی این جنگ است. با وجود این، هوشیار
ی  کار جدیدی در مساله فلسطین شکل گرفته و روایت مقاومت و فدا
گاهی جدید  فلسطینیان با چاشنی انتقام درحال بازگشت است. درواقع یک آ
در میان نسلی پدیدار شده که تا پیش از این تصور می‌شد این معضل را به 
که انتفاضه‌ها و مبارزات و مقاومت‌ها پیشین  دست فراموشی سپرده‌اند؛ چرا
ید،  در چندین نسل قبل رخ داده است. بنابراین شما یک خیابان عربی دار
به‌خصوص یک نسل جوان‌تر که به‌لحاظ سیاسی نمی‌گویم بسیج شده‌اند، 
اما حداقل بیدار شده‌اند. موضوع فلسطین همراه با هر اتفاق دیگری که رخ 
یم‌ها تشدید کرده، محرک‌های  می‌دهد، احساس اضطراب را در میان رژ
بالقوه‌ای برای ناآرامی ایجاد می‌کند و بر اینکه مردم چگونه به خود، منطقه 
و همچنین روابط‌شان با دنیای بیرون می‌نگرند، تاثیر خواهد گذاشت. 
کتبر انجام داده است و به‌طور خاص رفتار اسرائیل پس  بنابراین آنچه 7 ا
کات هرچه  از این رخداد، چینش مجددی از چشم‌اندازها، منشورها و ادرا
یم‌ها و جهان را فراهم کرده است. در این  بیشتر مردم نسبت به خود، جوامع، رژ
معنا یک نظم منطقه‌ای جدید در مفهوم سیاسی- فکری آن خلق می‌شود؛ 
چشم‌انداز و راهی جدید برای اینکه به خودشان و دنیای بیرون بنگرند. این 

احتمالا مهم‌ترین تاثیر طولانی‌مدت خواهد بود.  

بله، با توجه به اینکه منازعه عربی- اسرائیلی 50 تا 75 سال گذشته تا چه حد 
منطقه را شکل داده است، نسل‌های جوان‌تر که آن را تجربه نکرده‌اند باید از 
خود بپرسند چرا منطقه به 7 اکتبر اینچنین ناراضی‌کننده پاسخ داده است. این 
موضوع می‌تواند منجر به شکل‌گیری هویت‌های سیاسی جدید و دیدگاه‌های 
سیاسی در اطراف این پویایی شود. شما چه می‌گویید؟ این نظر درستی است؟ 
ی این پویایی‌ها چیزی نیست که بتوانیم به وضوح پیش‌بینی  نحوه تاثیر‌گذار
یا دیکته کنیم. نکته این است که وقتی در سال 2011 اعتراضات بهار عربی 
گر چه بعدا همه  فوران کرد، هیچ کس آمدن آنها را پیش‌بینی نکرده بود؛ ا
پاشی برای  فهمیدند چرا این اتفاق رخ داده است. به نظر من ما در حال بذر
آشفتگی و ناآرامی‌های آینده هستیم زیرا مردم منطقه فرآیند درونی کردن 
چیزهایی را که مشاهده می‌کنند، آغاز کرده‌اند. در همین رابطه به پیامی 
ی از اعراب منتقل و به نسل‌های جوان  که تا همین چند سال قبل به بسیار
فروخته می‌شد، دقت کنید: »هی! این موضوع در مورد پول در آوردن، تحصیل 
یا تامین شغل برای شماست. این در مورد رسانه‌های اجتماعی، رفاه، ثبات 
و خودکامگی است و نگران چیزی نباشید، زیرا ما از آن مراقبت خواهیم 
ک و  یخته است و هر کسی که به تیک تا کرد.« می‌توانم بگویم این نما فرو ر
ی می‌آورد و آن چه را که در رسانه‌ها اتفاق می‌افتد دنبال می‌کند،  فیسبوک رو

به راحتی می‌تواند مغالطه درونی آن را مشاهده کند.           
این مساله بزرگی است. در طول زندگی‌ام نمی‌توانم به یک دوره از بی‌ثباتی 
ژئوپلیتیک که چنین تکانی را ایجاد کرده باشد، اشاره کنم؛ تکانی که اساسا 
تضعیف‌کننده و تغییر‌دهنده ذهنیت خواهد بود، آن هم بیش از آنچه ما 
ی می‌کنم که فراموش نکنید  امروز شاهد هستیم. همه اینها را در حالی یادآور

من در دهه‌های 1980 و 1990 میلادی هم زندگی کرده‌ام.

با نگاهی به چشم‌انداز آینده؛ آیا چیزی وجود دارد که مشاهده آن، خوش‌بینی 
نسبت به آینده در شما به وجود آورد؟               

در کوتاه‌مدت دلیل اندکی برای خوش‌بینی می‌بینم. من داستان دو جهان 
عرب را روند غالبی می‌بینم که منطقه را توصیف خواهد کرد. اما بازهم، 
آینده امنیت منطقه‌ای بر این مساله تاثیر‌گذار خواهد بود. در اینجا سوالات 
یادی برای مطرح شدن وجود دارد. برای مثال کشورهایی مانند مصر و  ز
اردن کمتر می‌توانند به وام‌های خارجی مقرون به صرفه و حمایت مالی از 

جانب خلیج‌فارس اتکا کنند. صادر‌کنندگان نفت مانند لیبی، الجزایر و 
عراق نمی‌توانند وضعیت موجود را به پشتوانه درآمدهای هیدروکربنی حفظ 
کنند، آن هم بدون اینکه در معرض خطر عقب افتاده از دیگران باشند. در 
این بین کشورهایی که در منطقه درگیری قرار دارند با بدترین چشم‌انداز 
کنون همه به‌نوعی گروگان شرایطی هستند که به نفع آنها  مواجه هستند. ا
تغییر نمی‌کند. در بعد اقتصادی به نظر می‌رسد که عصر جهانی شدن 
بیش از پیش با رقابت‌های ژئو‌‌اقتصادی جدید و شکل‌گیری اتحادهای 
ی از کشورها دارای بار  ژئوپلیتیکی جدید جایگزین شده است. بسیار
ی در حال انجام است. آنها با  بدهی بسیار سنگین هستند. انتقال انرژ
ی از معیارها مانند  یست‌محیطی مواجه هستند و در بسیار چالش‌های ز
ید( عملکرد  توسعه انسانی و رشد )شما می‌توانید این نام را بر آن بگذار
یم‌هایی که به‌طور  ضعیفی دارند. اما آیا این موضوعات می‌تواند بر رژ
ذاتی ناامن، اقتدارگرا و سرکوبگر هستند، اصلاحاتی را تحمیل کند؟ من 
ی‌ها وجود داشته باشد؛ هر چند ممکن است  دوست دارم که این امیدوار
چنین اتفاقی هرگز رخ ندهد. همان‌طور که در رخدادهای منجر به بهار 
یم‌ها سینه‌خیز به پیش می‌روند و تصور می‌کنند  عربی مشاهده کردیم، رژ
که می‌توانند اصلاحات را مدیریت کرده و به تعویق بیندازند یا با حداقل 
پیشرفت کار را به پایان برسانند و فکر می‌کنم ما درنهایت نتیجه چنین 
یکردی را به عینه دیدیم. من بر این نظر هستم که کشورهای خلیج‌فارس  رو
می‌توانند فشار بسیار بیشتری را در مقایسه با دیگر کشورها تحمل کنند، 
تا حدی به این علت که بنیان‌های اقتصادی‌شان قوی‌تر است. اینها 
یم‌هایی که بر آنها  جوامعی هستند که عمدتا با خودشان و همچنین با رژ
حکومت می‌کنند، در صلح به سر می‌برند. آنها با چنین چالش‌هایی مواجه 
کنون. رفاه اقتصادی نسبی آنها به این معنا خواهد بود  نیستند، حداقل تا
که سود کافی جهت انتفاع برای همه وجود دارد و این گونه احساس دارند 

که سیستم به آنها خدمت می‌کند. 
با این حال آنها از آنچه در جاهای دیگر رخ می‌دهد، ایمن نخواهند بود؛ 
به‌خصوص آنچه در همسایگی نزدیک آنها یعنی در ایران، عراق و یمن اتفاق 
می‌افتد. اینها سوالاتی هستند که درنهایت روشن می‌کنند آیا دوام، ثبات و 
؟ کسی  رفاه مشاهده شده در آنها در طول زمان تضعیف خواهد شد یا خیر
ی  گر انتقال انرژ چه می‌داند در عرصه جهانی چه اتفاقاتی پیش می‌آید. ا
جهانی شتاب گیرد و پایه مالی و درآمدهای آنها را تضعیف کند، تاثیر این 
مسائل بر این کشورها چگونه خواهد بود؟ آیا جهان در برابر جریان‌های پولی 
ی  یع می‌کنند، کمتر میهمان‌نواز که آنها بر سر میز آورده و در سراسر جهان توز

به‌خرج خواهد داد؟       
با این همه چیزی که گمان نمی‌کنم دچار تغییر شود، احساس بدبینی من 
نسبت به منافع دنیای خارج از این منطقه است. صرف‌نظر از بحث حفاظت 
ی، من بر این تصورم که منشور بیشتر کشورها عمدتا از ملاحظات  از منابع انرژ
امنیتی تبعیت خواهد کرد؛ به حداقل رساندن جریان مهاجرت از منطقه، 
همچنین جلوگیری از بروز هر گونه ناآرامی در جیب‌های جوامع مهاجر و 
یگران منطقه‌ای در راستای کمک به  تاش برای به خدمت در آوردن باز
پا برای تعمیق هر گونه  حفاظت از مرزهایشان. برای مثال واضح است که ارو
یکپارچگی اقتصادی با منطقه ما یا گسترش منابع بیشتر برای حمایت از 
توسعه اقتصادی، هیچ علاقه‌مندی نشان نمی‌دهد. این موضوع صرفا مربوط 
به الان نخواهد بود و کما‌کان ادامه خواهد یافت. بنابراین اینجا منطقه‌ای 
محسوب می‌شود که باید به نوعی بیشتر از خودش دفاع کند و به منابع خودش 
متکی باشد. در این شرایط کشورها به‌واسطه آنچه در دسترس دارند و بسته به 
اینکه تا کجا می‌توانند پیش بروند، متمایز می‌شوند. متاسفانه این تصویری 
کم یا چشم‌انداز منطقه در میان‌مدت  است که من از روابط منطقه‌ای حا
مشاهده می‌کنم. ‌ای‌کاش چهارچوب فکری روشنی برای بلند‌مدت هم 
کثر  داشتم. من این کار را انجام نمی‌دهم. من عمدتا درگیر تفکر درباره حدا

3 یا 4 سال آینده هستم.

اندیشکده افکار وابسته به »شورای خاورمیانه در امور جهانی«، 
به مناسبت انتشار صدمین پست]تحلیل[ از جانب این موسسه، 
مصاحبه‌ای‌ دقیق و ژرفکاوانه با ‌طارق ام. یوسف‌ مدیر »شورای 
خاورمیانه در امور جهانی‌ انجام داده است که به نکات بسیار مهم و 
برجسته‌ای در‌مورد پیامدهای 7 اکتبر بر منطقه خاورمیانه و همچنین 
جهان عرب اشاره می‌کند. بازخوانی این مصاحبه از چند جنبه 
می‌تواند ارزشمند و در خور توجه و تامل باشد؛ نخست اینکه هم 
مصاحبه‌شونده)طارق ام. یوسف( و هم مصاحبه‌کننده)عمر اچ. 
رحمان(، هر دو از اندیشمندان و تحلیلگران برجسته در حوزه تحولات 
خاورمیانه هستند و بنابراین چه در طرح سوالات و چه در ارائه پاسخ‌ها 
دقت و ژرف‌اندیشی خاصی شده است. اما در وجه دوم باید گفت 
این مصاحبه از معدود مواردی محسوب می‌شود که در آن به تاثیرات 
و پیامدهای میان‌مدت و تا حدی بلند مدت واقعه 7 اکتبر -طوفان 
الاقصی- از جنبه اقتصادی پرداخته شده است. این نکته که طارق 
ام. یوسف یک اقتصاددان برجسته و با تحلیل‌های دقیق و هوشمندانه 
در حوزه خاورمیانه است، ارزش تحلیل‌های او در این مصاحبه را دو 
چندان می‌کند. درنهایت موضوع تشدید واگرایی در جهان عرب پس 
، سومین بعد اهمیت این مصاحبه را شکل می‌دهد؛  از واقعه 7 اکتبر
کنون به آن پرداخته و موضوعی بکر و بدیع  موضوعی که کمتر کسی تا

به نظر می‌رسد.    

مقدمه موسسه افکار
این مصاحبه دقیق و ژرفکاوانه توسط عمر اچ. رحمان 
سردبیر ما انجام شده و روندهای منطقه‌ای در پی رخداد 
کتبر را بررسی می‌کند. طارق ام. یوسف در جایگاه یک  7 ا
اقتصاددان، بینش‌هایی را در مورد تاثیرات اقتصادی 
مستقیم و غیر‌مستقیم این جنگ، پیامدهای سیاسی و 
اجتماعی گسترده‌تر آن و ظهور و تقویت شکاف در جهان 
عرب میان کشورهای خلیج فارس و دیگر کشورها به ما 

ارائه می‌دهد.    
             

کنون کمتر  تاثیر اقتصادی بحران کنونی بر منطقه یکی از جنبه‌هایی است که تا
بدان پرداخته شده است. شما به‌عنوان یک اقتصاددان در مورد شرایطی که 
ید؟                        منطقه در این زمان به لحاظ اقتصادی تجربه می‌کند چه نظری دار

هر کسی می‌تواند درک کند که بحران ژئوپلیتیکی کنونی یعنی جنگ در غزه، 
تاثیر اقتصادی بزرگی بر جای گذاشته و احتمالا بر جای خواهد گذاشت. البته 
ما قادر به مشاهده همه جوانب آن نیستیم، تا حدی به دلیل عدم شفافیت 
در مواقعی که این موضوع به سیاست‌های حکومتی و نتایج اقتصادی ارتباط 
پیدا می‌کند. البته نه‌فقط این بحران، بلکه همه چیز در این منطقه با تاخیر 
قابل مشاهده است. با این حال برای ما دلایل همه‌جانبه‌ای وجود دارد که 
یم که احساسات اقتصادی در منطقه در مجموع منفی  فرض را بر این بگذار

شده است، به‌ویژه در کشورهایی که به مناطق متاثر از این آشفتگی نزدیک‌تر 
هستند. اردن، مصر و لبنان را مجسم کنید و بسته به اینکه شما چقدر به 
کنون اثرات  دورتر سفر کنید، احتمالا این تاثیر‌پذیری نیز کمتر خواهد شد. تا
اقتصادی مستقیم عمدتا به غزه، فلسطین و البته اسرائیل و محیط اطراف آن 
ی هستید که ممکن است در  گر شما در کشور محدود شده است. همچنین ا
آن تنش‌ها تشدید شود - ایران، عراق، لبنان و یمن را در نظر بگیرید -جای 
کش و عربستان سعودی به  نگرانی خواهد بود. در مناطق دورتر مانند مرا
سختی اثر قابل تشخیصی وجود دارد. بنابراین درنهایت باید گفت که این 
یک بسته مخلوط است. برخی کشورها مطمئنا تحت تاثیر قرار گرفته‌اند، در 

حالی که برخی طبق روال معمول به کار خود ادامه می‌دهند.  
اما لزوما این تنها راهی نیست که ما بخواهیم در مورد تاثیرات اقتصادی این 
که ما صرفا در آینده و در پایان راه درک خواهیم کرد  رخداد صحبت کنیم، چرا
ی، فقر و توسعه انسانی در طول  چقدر بار هزینه‌ای‌ برای درآمد، سرمایه‌گذار
7 ماه گذشته و در کوتاه‌مدت ایجاد شده است. به‌عنوان مثال دشوار است 
یگران خارجی -به‌خصوص سرمایه‌گذاران، صاحبان  که جهان بیرونی و باز
کسب‌وکار و شرکای اقتصادی- را بدون ملاحظات مربوط به احتمال 
شدت گرفتن درگیری‌ها در منطقه، در حال حرکتی رو به جلو تصور کنیم. 
بنابراین اثر اقتصادی با گذشت زمان رخ داده و تجمع خواهد یافت، آن هم 
در چهارچوب چشم‌انداز چگونگی تغییرات در منطقه و در جایی که مردم 
یسک بیشتری قائل خواهند شد.  ی که انجام می‌دهند تا چه حد ر برای کار
ی ضربه خواهد خورد، بهای قرضه  در چنین شرایطی جریان سرمایه‌گذار

ی از دولت‌ها گرفتار تنگنای مالی خواهند شد.             افزایش خواهد یافت و بسیار
با این حال سوال بزرگ در رابطه با بحران کنونی این است که چه تاثیری در 
زمینه کلی سیاستگذاری، هماهنگی و همکاری این منطقه در حال پیشرفت 
بر جای خواهد گذاشت؟به خاطر داشته باشید اینجا منطقه‌ای است که 
طی دهه گذشته از چند پارگی فراوان، ظهور رقیبان و رقابت ژئوپلیتیکی رنج 
برده و برای آنچه که در حال حاضر یکپارچگی اقتصادی منطقه‌ای محدود 
یادی پرداخت کرده است. از آنجا که این بحران یک  دیده می‌شود، هزینه ز
بار دیگر مساله فلسطین را در پیش رو قرار داده و می‌رود که آن را به نحوه نگاه 
و تفکر کشورها نسبت به آینده و چگونگی تعامل با دیگران تحمیل کند؛ 
به‌طور بالقوه می‌تواند بر نظم منطقه‌ای یا فقدان آن و اولویت‌های کشورهای 
منطقه در نحوه تعامل با قدرت‌های بزرگ، تاثیرات بیشتری بر جای گذارد.     

               
؟ ‌در مورد تاثیرات آن بر روندهای بلند‌مدت اقتصادی و دیگر جهات چطور

کثر اقتصادها و به‌طور خاص  این بحران در پی دهه‌ای رخ داده که برای ا
کشورهای با درآمد متوسط و کم در منطقه، چالش‌برانگیز بوده است. بهار 
عربی و هزینه‌های اقتصادی ناشی از بی‌ثباتی، سقوط قیمت نفت پس از 
آن، دوره دشوار رقابت ژئوپلیتیکی و جنگ‌های داخلی، تضعیف یکپارچگی 
یان کمک‌های رسمی را در نظر بگیرید. سپس  پاشی جر اقتصادی و فرو
ید 19 را داشتیم که گل سرسبد همه اینها محسوب می‌شد. در  همه‌گیری کوو
گرایی گسترده میان خلیج فارس  طول این دوران ما شاهد ظهور یک جریان وا
و دیگران در منطقه بوده‌ایم. من می‌توان بگویم که دهه گذشته این شکاف 

را بیش از هر دوره قبلی تقویت و متبلور کرده است. در این میان سخت به 
کشورهای عرب [ خلیج فارس به‌عنوان رهبران اقتصادی  نظر می‌رسد که به ]
منطقه نگاه نکنیم؛ همان‌ها که وضعیت را تعیین و سرعت فعالیت‌های 
ی جهات آنها به  اقتصادی منطقه را دیکته می‌کنند. همچنین از بسیار
ی بیشتر در خارج از منطقه  تنهایی پیش می‌روند، به دنبال سرمایه‌گذار
یان وارد شده  هستند و در عین حال به‌طور فزاینده‌ای منافع ملی خود را به ز

به دیگران ترجیح می‌دهند.   
یک، پیشرفت در دستاوردهای  بنابراین در نتایج اقتصادی، آمادگی تکنولوژ
، کشورهای خلیج‌فارس  طی  اجتماعی و اقتصادی و خیلی چیزهای دیگر
کنون واقعا  ی‌که ا یک دهه گذشته راه خود را از بقیه منطقه جدا کرده‌اند به‌طور
می‌توانیم از »دو جهان عرب« صحبت کنیم؛ خلیج‌فارس و دیگر کشورهای 
عربی. این دیگران در حال حاضر یک بسته مخلوط هستند. شما در میان آنها 
برخی را می‌بینید که در حال پیشرفت می‌باشند و در کنار آن کشورهایی که 
یه  در وضعیت شکنندگی و بی‌ثباتی مداوم قرار دارند؛ مانند لیبی، یمن، سور
و سودان. اینجاست که فکر کردن در مورد تاثیر فعلی جنگ غزه بر روندهای 
ی دست  موجود جالب به نظر می‌رسد. آیا منطقه به روح جدیدی از همکار
یخی خود برای یکپارچگی  خواهد یافت؟ آیا کشورها به بازنگری تعهدات تار
ی خواهند آورد یا اینکه روندهایی را که اخیرا ظهور یافته‌اند،  منطقه رو
تقویت خواهند کرد؟ و من می‌ترسم که ما شاهد حرکت دوگانه‌ای باشیم در 
کشورهای خلیج‌فارس که با خودشان فکر می‌کنند؛ »از یک‌سو این منطقه 
برای ما هزینه دارد، چشم‌انداز ما با آنچه در این حوالی اتفاق می‌افتد، رنگ 

ایران در طوفان ‌الاقصی توانایی نظامی خود را در معرض نمایش گذاشت

کتبر چگونه خاورمیانه و جهان عرب را بیدار کرد؟ 7 ا
میراحمدرضا مشرف
پژوهشگر حوزه بین‌الملل


